[image: image1.emf]

EMENDA Nº 32, AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 19, DE 2020
Dê-se ao “caput” do artigo 18 a seguinte redação:
“Artigo 18 - Cumpre à Secretaria Geral de Administração proporcionar à Assembleia Legislativa os meios materiais e serviços necessários à plena execução de sua função constitucional e, especialmente:
(...)”
JUSTIFICATIVA
Contrariamente ao que afirma o Projeto de Resolução em sua redação original, a Assembleia Legislativa do Estado não é mero “centro de debate sobre os grandes temas estaduais, de inovação, transparência e participação”. Este Parlamento é o titular do poder legislativo, o que implica dizer que não se trata apenas de debater, mas de deliberar, de decidir. E o objeto de tais decisões não são apenas as mencionadas no texto redutor que ora se pretende emendar, mas todas as políticas públicas de competência do Estado.
Assim, para imprimir ao texto a exata expressão do que significa o exercício da função legislativa do Estado, apresentamos esta emenda.
Sala das Sessões, em 10/12/2020.

a) Sargento Neri

[image: image1.emf]